Et in terminis Concurfus, habiti coram duobus Examinatoribus Synodalibus, & Vicario Generali Episcopi Rota coram Bich. decif. 561. num. 9. & per tot.

Etiamsi in nostro Concurfu interfugerint Examinatores, in ultima Synodo deputati, quia quidquid sit de duratione illorum potestatis per adeo longum spatium 14. annorum, certum est, quòd attenta præmorientia, & absentia aliquorum, illi remanserunt illegitimi, ut notabiliter observat Sbrozzi de Offic. Vicar. in addit. ad quæst. 211. sub num. 5. Ea ratione, quia per mortem, vel absentiam unius ex Examinatoribus Synodalibus expirat omnium Jurisdictionis, ut benè considerant Ventrigl. in Prax. tit. de Collation. Paroch. annot. 5. §. 1. num. 43. Nicol. in Floscul. Verb. Examen num. 1. ubi refert ita decifum ab hac Sac. Congreg. Galet. in Margar. cas. consuet. Verb. Examinatores, Masobr. in Prax. habend. concurfus. requis. 12. dub. 4. num. 3. Barbos. de Poesf. Episcop. part. 3. allegat. 60. num. 49. & Rota coram Burat. decif. 362. num. 1.

Quæ principalis conclusio est adeo vera, ut neque validum sit examen, si in eo interveniant Examinatores deputati in penultima, sed non confirmati in ultima Synodo, ut referendo resolutionem hujus Sac. Congreg. advertunt Ventrigl. in Prax. tit. de Collation. Paroch. annot. 5. §. 1. num. 30. Barbos. de Paroch. cap. 2. num. 67. & in Summ. Apostol. decif. Verb. Concurfus n. 9. Corrad. in Prax. Benefic. lib. 4. cap. 3. num. 35. vers. *Sicut etiam*. Et in terminis examinis, habiti coram 20. tribus ex Examinatoribus Synodalibus, & altero non Synodali Pignatell. consult. can. 25. num. 2. & seq. tom. 2. ubi num. 4. quòd in hac materia utile per inutile vitatur Fagnan. in cap. Massana num. 28. de Elect. ubi quòd ita resolvit hæc Sac. Congregat.

Imò eadem nullitate laborat concurfus, factus in duobus Diocesibus unitis, si Examinatores, pro una ex illis deputati, interveniant examini, quod fit pro Parochia in alia Diocesi existens. Cad. de Luc. de Paroch. disc. 3. num. 3. in fine Pignatell. consult. canon 41. per totam tom. 1. & Rot. decif. 2138. per totam coram Coccino.

Nec dicatur, prædicta procedere, quando adsunt alii Examinatores Synodales, quorum interventus non curatur, sed cus verò quando, ut in præsentii; aliqui ex illis moram alibi trahant, vel sint mortui; Quia in hac materia adest distinctio communiter à Doctores approbata, & ab hac Sacra Congr. recepta, quòd scilicet, aut absentia, vel mors aliquorum ex Examinatoribus Synodalibus contingit infra annum consecutæ Synodi, & eùm dicti Episcopi non teneantur illam pluriès in anno facere, possunt cum consensu Capituli, aliquas personas graves, & doctas in illorum locum subrogare, & examen, coram ipsis habitum est validum Vener. in Examin. Episcop. cap. 25. de Examin. Synod. nu. 6. Aut verò defectus, vel discessus eorumdem super venit post lapsum anni, & tunc examen nunquam sublineatur, eùm sibi debeat impurare Episcopus si in suo munere deficit, & Synodales Examina-

minatores in Synodo non deputavit, ut in terminis considerant *Vener. ubi supra num. 7. & seq. Massobr. in Prax. habend. concursus. requis. 12. dub. 6. Loter. de Re benef. lib. 2. quæst. 31. num. 72. & quæst. Ventrigl. in Prax. tit. de Collation. Paroch. annot. 5. §. 1. num. 42. Novar. in Summ. Bullar. comment. 35. super*

26 *Bulla Sancti Pii V. num. 3. vers. Atamen*, ubi quod secundum hanc distinctionem fuit sæpe decisum ab hac Sacra Congreg. *Card. de Luca in annot. ad Concil. disc. 32. num. 7. vers. Id autem*, & *Rota coram Bich. decif. 561. num. 6. & seq.*

Unicum solummodo in hac secunda parte distinctionis

27 admittentes remedium præfati Doctores, recurrendi scilicet ad Summum Pontificem, vel hanc Sacra Congreg. pro licentia, seu facultate subrogandi, juxta notam praxim, re latam à *Pignat. consult. 118. num. 1. tom. 1. & Nicol. in fofcul. Verb. Examen num. 1. vers. Hodie tamen Rota in dist. decif. 561. num. 21. coram Bichio*, Quod tamen exadverso non docetur fuisse practicum in præfati casu.

Quoad justitiam, & merita Cause, sola confessio Oppositoris ingenuè fatentis ibi. *Sono Cacciatore &c. e quante volte mi privo d'andare a caccia son morto &c.* sufficiens erat ad illum repellendum ab essequutione controversæ Parochiæ, cum venatio sit Clericis omni Jure prohibita, ut videre est in canon. *Qui Venatoribus*, & in canon. *An putatis dist. 86. cap. 2. de Cler. Venator. & Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. cap. 12. ante finem*, & pluribus cumulatim probat *Bellet. disquisit. Cleric. part. 1. §. 19. de Disciplin. Cleric. num. 1.* Et quidem summa ratione, nedum quia per venationem distrahantur Personæ Ecclesiasticæ à celebratione Divinorum officiorum, sed etiam quia illi operam dantes, solent Ecclesiæ redditus, Pauperibus postpositis, dare Canibus, quod improbant omnes Sacri Canones, ut in can. *Episcopum*, & canon. *Omnibus dist. 34. & cap. 1. & 2. de Cler. Venator.* & prosequitur *Bellet. ubi 6. num. 2. & seq.* Nec non *D. Hieronymus in explicat. Psalm. 9. vers. Quoniam ipse liberavit me de laqueo Venantium*: maximam confidat affinitatem inter venationem, & peccata, cum illis notabilissimis verbis: *Etsau Venator erat, quia peccator erat, & penitus non invenimus in Scripturis Sanctis Sanctum aliquem Venatorem.*

Quæ si habent locum respectu omnium Clericorum quantum magis respectu illorum, quibus demandata est cura animarum, nè circa *Ferarum &c. venationem potius invigilent, quam circa animas*, ut ad propositum advertit *Rebuff. in Prax. benef. tit. de Non promoti infra annum num. 2. §. in fine.*

Nec sperare postsumus Oppositorem desistere à ditto exercitio, quia attenda ejus inveterata consuetudine, vix credi potest illam esse relicturum, maxime quia illi adeo tenaciter adhæret, ut credat se brevi moriturum si à venatione desistat, & si ab illa non potuit abstinere in novendiali præparatorio ad examen, quando venatio poterat ei esse impedimentum ad assequutionem Parochiæ, quam ratione hoc sperare fas est modo, quo illam possidet?

Nimia partialitas Episcopi erga eundem Oppositorem est adeo patens, ut ex quibuscumque responsionibus nunquam officari possit, illaque deducitur, ex pluribus facti circumstantiis. Ex Tabellario nimirum eidem transmissio ad se con tulendum in Palatio Episcopali; Ex declaratione publicè per Episcopum emissa, se omnibus modis velle, ut idem Oppositor esset Archiepiscopus; Ex insolita, & præventiva denominatione Archiepiscopali: et in ipso ingressu Januæ Palatii, & antequam fieret examen, qui modus procedendi nedum deterruit alios Concurrentes ab examine, sed non levem scandalum occasionem toti Civitati dedit, ut patet ex *Summario.*

Supposita hac patenti partialitate, nec non permanentia apud Episcopum per novem dies continuos antè examen parum mirandum est de promptis, & adæquatè responsionibus, ejusdem Oppositoris, datis interrogationibus, ei factis per Vicarium Generalem, & quidem nedum respectu propositionum moralium; Sed etiam de verbis barbaris, & data forsitan opera immutatis in examine Masellæ, ut est illud Moatra, seu Mohatra, de quo *Laurentius Franciosinus in Vocabular. Hispan. dist. Verb. Mohatra*, & longè post hæc scripta in *meis instit. crimin. lib. 2. tit. 8. num. 149.*

Et è contra facile investigari potest ratio probationis Masellæ, cujus habilitas nedum præsumptivè deducitur ex qualitate Doctoratus, qua pollet, quamvè in his terminis considerandam monent *Loter. de Re benef. lib. 2. quæst. 31. num. 126. Novar. in Summ. Bullar. comment. 45. Bullæ S. Pii V. num. 18. in medio Ad den. ad Pampbil. decif. 115. num. 4. vers. Doct. Rot. decif. 11. num. 4. coram Ludovif. Sed expressè probata fuerat, & in concursu admiffa in antecedenti vacatione hujusmodi Parochiæ ut patet ex *Sum. Et propterea illius re-**

probatio redditur valde suspecta juxta *Textum in cap. Accepimus de Etate, & qual. ordinand. quem in his terminis sequitur Rota in decif. 109. num. 4. & seq. coram Arguell. & decif. 307. num. 2. coram Celf.* Qui enim pro tempore antecedenti judicatus fuit idoneus, non est verisimile, quòd deindè effectus fuerit inhabilis, ut prosequitur, aliis adductis *Rot. coram Celf. dist. decif. 307. num. 3. & 4. Junctis præsertim aliis qualitatibus in his casibus solitis haberi præ oculis, nimirum nota prudentia, bona indole, gravi ætate, morum maturitate, Populi edificatione, & similibus, de quibus in gradu proportionato concurrentibus in Masella testes sunt 49. Sacerdotes, in eorum attestante data in Summar. Itaut meritò conquiri possit idem Masella non de defectu doctrinæ, & aliarum qualitatum, sed de sola propensione, & gratia Archiepiscopi Sypontini erga Vincentium, & applictorem huic casui verba *Rot. in Legionen. Benefic. de Capit. las 15. Febr. 1588. coram Card. l'ampb. ibi: Et maxime quia ex circumstantiis facti non modicam conceperant suspitionem. quòd huic repulsiõni causam dederat nimia gratia erga Garziam.* (erga Mutum postsumus addere) quam refert *Arguell. in decif. 109. sub num. 3.**

Die 14 Februarii 1693. proposita Causa in Congreg. Concilii respond. fuit, *Concursum esse nullum.*

In hac materia Concursum in eadem Congreg. Conc. in *Dubis Concursum 16. Novembr. 1720.* quatuor sequentia generalia dubia per viam legis definit, & servari mandavit. I. An in Concurfibus, qui in posterum fient occasione vacationis Ecclesiarum Parochialium, præcipiendum sit, ut eadem omninò quæstia omnibus Concurrentibus proponantur, & quòd unufquique ex Concurrentibus intra congruum tempus assignandum, debeat in scriptis satisfacere quæstis propositis, & an ulterius præcipiendum sit, ut unufquique ex Concurrentibus sermonem scribat super Textu Evangelii omnibus Concurrentibus assignando. *Affirmativè per modum Instructionis.*

II. An, & quantum tempus præfigendum sit illis, qui intendunt appellationem interponere, vel à mala Relatione Examinatorum, vel ab irrationabili judicio Episcopi. *Esse præfigendum terminum decem dierum ad appellandum.*

III. An ante concessionem novi examinis, Appellans à mala Relatione Examinatorum, vel ab irrationabili judicio Episcopi, in eo quòd atinet ad literaturam, debeat in posterum docere de gravamine ex Actis primi Concurfus, in quo tam lux, quam Concurrentium responsiones proprio caractere, unà cum Concionibus conscriptæ invenientur. *Affirmativè, & docetur de gravamine, vel ex Actibus originalibus Concurfus, vel ex forma authentice collationata ad formam Juris.*

IV. An ante appellationis admissionem, Appellans ab irrationabili judicio Episcopi, non ex capite literaturæ, sed aliarum qualitatum, teneatur docere de gravamine, aut ex Actis primi Concurfus, aut ex aliis documentis, saltem extrajudicialibus ab ipso exhibendi. *Affirmativè.*

DISCEPTATIO IV.  
Nullius Matrimonii.  
Suppressis nominibus ex justa Causa, & data opera.  
ARGUMENTUM.  
*Matrimonium, contractum cum errore qualitatum unius ex Contrahentibus, qui redundet in errorem Personæ, non sit validum.*

UXorem, genere, ac opibus sibi superiore appetens N. Nortus ex vilibus Parentibus, adivit quandam Veturam & fingens se natum ex qualificato Governatore Medicinæ Doctore, se affirmavit selesque jactavit possessorem pinguis Patrimonii, quod cum unico ejus Fratre dividendum esset, quodque ex Vineâ, Pecudum grege Campis, ac Censibus constare asservit, adeo ut hisce simulationibus adacta Veturâ prænominata, speciosa dicti Juvenis qualitates ubique enarrare non distulerit, & illicò invenit N. N. qui ejus unicam Filiam, tanto Juveni facilè obtulit nupturam. Non ita facilè tamen connubium accepta vix dicta filia, quæ erga alium Juvenem impatienti amore ferebatur: Primò namque sibi oblatas nuptias absolute respici, subindèque nec iteratis, ac importunis Patris, & Consanguineorum suasionibus adhæsit, ac demùm si consentit, utique inter gemitus, & suspiria consentit, quia perhorruit vocis

Genitoris, qui minabatur filiaz ejectionem è Domo propria ejusque destructionem in Conservatorium miserabilium Puellarum, ut fidem faciunt quatuor Religiosi Sacerdotes.

Inviat igitur, & dolenti animo in d. N. N. consensit Puella prænominata, & consensum non aliter explicuit quàm per hæc verba: *Per non disjuncta Voi altri, condescenderò à quanto volete, pur che questo sia tale, quale s'è, e che voi altri me lo descrivete, così ricco, e di buona nascita, altrimenti non lo voglio*, veluti de auditu proprio resantur dicti quatuor Sacerdotes, & medio juramento eadem Puella respondit Exploratori suæ voluntatis. Hujusmodi autem conditionis expressio per Puellam pluriùs repetita, quamvis cautum reddere debuisset Genitorem, ut sedulo certiorari curaret de origine, statu, & qualitatibus Sponsi, minimè tamen profecit; quia brevi dierum spatio Genitor occitanti Matrimonii tractatum conclusit, & devenit ad extensionem Capitulorum matrimonialium, in quibus promissa filiaz desponsatione eidem assignavit Dotem scut. 1200. & vice versa Dotem affecurare, & restituere promisit nomine suo, & ejus Patris idem Vir, supponendo ejus mandatum Procuræ in Loco N. conscriptum.

In executionem dictæ promissionis subsecuta fuit Dotis traditio, & paulò post duabus tantum denunciationibus præmissis, Matrimonium quoque contractum fuit; Et licet Sponsa sicuti antea, ita etiam in actu contractus suspuria ederet, & dubietatem præferens, non aliter intenderet consentire in Sponsum, quàm uti filium Gubernatoris, uti Medicum, & uti Divitem, quem se se afferuerat, nihilominus Patris præsentiam formidans, liberè annuit; & Parocho interroganti, consensum, absque conditione expressit, ut in eadem exploratione, & abinde post triduum N. N. accessit ad domum Sponsæ, ibique degens per spatium unius circiter Mensis matrimonium consummavit, & Sponsam prægnantem reddidit.

Interim verò Sponsæ Pater, detectis mendaciis Sponsi, gravi exarsit ira, & honorem sibi detractum plorans, à propria Domo expulit Generum, qui secum vi duxit Uxorem, & cum ea in alia Domo se recepit. At conscientiaz stimulus agitur Sponsus imploravit opem, & consilium ab ejus Parocho, qui auditis fraudibus adhibitis, ut conubium captaret, & postmodum audita Puella, que uti decepta conquerebatur, & afferrebat, quòd utique cum Sponso non contraxisset, nisi ejus paupertatem ignorasset, illicò dubitare cepit de validitate Matrimonii, & ad instantiam dicti Sponsi confecit supplicem Libellum, quò facti speciem suppensis nominibus exposuit, & petit per Sacram Penitentiarium declarari, An Matrimonium validum esset, vel potius ratificatione indigeret, ut testatur Parochus ipse in Summario & constat ex Memoriali, cujus exemplar datum fuit in eodem Summario.

Et quia Sacrum illud Tribunal rescriptit, Matrimonium indigere ratificatione, quæ tamen ab invita Muliere non poterat de facili habere. Idcirco Sponsus adhibuit plures, qui Puellam ad ratificandum contractum hortarentur, sibi que persuadens, quòd hortationes profecissent, eandem Puellam adduci curavit coram alio Parocho, qui eos conjunxerat; Ubi verò Parochus vidit Sponsam itantem penes se, prius Sponsum interrogavit, nùm Matrimonium ratificare intenderet, & recepit responsum affirmativum; Subindeque simili interrogatione exquirens voluntatem Sponsæ, audivit audacter, & alta voce sibi reddi responsum per verba: *Io mi protesto avanti a Dio &c. che non ho mai avuta intenzione di sposarlo, che con condizione, che fosse tale, come lo proponevano &c. ne l'ho mai voluto altrimenti, e perche non è tale, io non lo voglio assolutamente*. Et quia Parochus horatus fuit Puellam, ut sibi melius confuleret, rursus sibi responderi audivit. *Io non v'ho mai acconsentito, non lo voglio &c.* Ideò post aliquam altercationem ejusdem Puellæ cum Sponso, jam attonito, divisit eos, ut fidem facit unà cum aliis testibus Parochus ipse in Summario.

Ægrè autem ferens Sponsus, quòd Sponsa ab ejus domo recesserit, quòdque soluta Dotis restitutionem peteret ad Sacri Congreg. Concil. recurrit, & obtentâ subscriptione congrui dubii, non videt axaudiendus, sed illius favorabilem resolutionem sibi pollicetur Sponsa; quia validas Matrimonii satis excludit ex facti serie superius exposita, unde constat, quòd Sponsa erravit, & quòd illius error licet verteretur circa qualitates accidentales, attamen vitiat contractum Matrimonii, tum quia redundat in errorem personæ, tum quia qualitates appositæ fuerint in contractu per modum conditionis.

Erravit equidem Sponsa, quia putavit nubere Diviti, & nupfit Pauperi; Et quia ducere voluit filium Gubernatoris, & nupfit filio vilis hominis: Errare enim est, falsa pro veris approbare canis. *Quamvis diff. 28. sed unum pro alio lūmere, ut dixit Azo in Summ. Cod. de Jur. & fact. ignorant. num. 1. & 2. quem sequuti sunt Dec. & Cognol. alii que plures relati per Menoch. lib. 6. pr. sumpt. 23. num. 4. & seqq. Cùm autem nil consensui magis repugnet, quàm error circa objectum, in quod fertur consensus leg. Si per errorem ff. de de Jurisd. omni. Judic. quia errantis nullus est consensus leg. 2. ff. de Judic. & leg. Non idcirco Cod. de Jur. & fact. ignorant. cùmque nil magis ad Matrimonii substantiam exigatur, quàm Sponsus, & Sponsæ mutuus consensus, quod Matrimonii contractus, perficitur ad Textum literalem leg. ff. de Sponsal. & cap. 13. 14. & seqq. eodem tit. lib. 10. p. 5. num. 1. Card. de Luc. de Matrim. 9. discurs. 8. num. 4. Idcirco propter defectum consensus in Sponsa quæ erravit, Matrimonium irritum esse dicendum est cum Doctoribus proxime citatis, & aliis inferius allegandis.*